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Ce Land situé au sud-ouest de I‘Allemagne est le top des lieux
d‘implantation internationaux pour les entreprises qui occupent un
niveau mondial.

Les atouts du Baden-Wirttemberg reposent dans sa haute valo-
risation économique. Fortement orientée vers I‘exportation, I‘éco-
nomie investit d‘énormes moyens dans la recherche et le dévelop-
pement, ainsi que dans les innovations. Les branches de prestige
sont les secteurs technologiques de la construction automobile,
la construction de machines et I‘électrotechnique. Un réseau ex-
trémement performant de petits, moyens et grands fabricants, étro-
itement lié aux instituts de recherche scientifique et aux prestations
de service orientées vers la production, engendre une forte dyna-
mique économique.

Le haut standard de qualité fait du Baden-Wirttemberg le site opti-
mal pour les activités commerciales performantes.

Vous désirez avoir de plus amples informations? Vous trouverez
les adresses et les numéros de téléphone a la derniere page.



Superficie et population

Superficie
Population
moins de 20 ans

65 ans et plus

Densité de la population

Performance économique

Produit intérieur brut (PIB)
aux prix courants
par habitant
croissance économique réelle

Répartition de la valeur ajoutée brute
(aux prix courants)

Agriculture, sylviculture et péche

Industrie manufacturiere, industries
extratives et autres (sans construction)

Industrie manufacturiere
Construction
Secteur tertiaire

Commerce, transports, hétels et restau-
rants, information et communication

Activités financieres et d’assurance,

activités specialisées et de services
administratifs, activités immobilieres

Administration publique, enseignement,
santé humaine, autres activités de
services

Marché du travail
Choémeurs

Taux de chémage (ILO)

Unité

km?
1000
1000

1000

population
par km?

Mio. EUR
EUR

%

%

%
%
%

%

%

%

%

1000

%

2010

35 751
10 754
2129

2091

301

382 897
36 534

7,8

0,6

33,7

30,9

24,5

18,4

258,7

4,8

2015

35 751
10 880
2098

2152

304

464 178
42987

2,7

0,5

34,9
32,9
44

60,2

18,3

24,2

17,7

181,1

3,1

2019

35748
11 070
2111

2232

310

524 325

47 290

0,1

0,6

33,7
31,8
53

60,3

18,6

23,7

18,1

144,6

2.4



Personnes actives 2010 2015 2019
Unité
Personnes actives total 1000 5720 6091 6 395
Répartition des personnes actives
Agriculture, sylviculture et péche % 1,3 1,1 1,1
Industrie manufacturiere, industries
extratives et autres (sans construction) % 25,9 25,8 25,8
Industrie manufacturiere % 24,9 24,7 24,7
Construction % 52 51 54
Secteur des services % 67,6 68,0 67,7
Commerce, transports, hotels et restau-
rants, information et communication % 24,6 24,5 24,3
Activités financiéres et d’assurance,
activités specialisées et de services
administratifs, activités immobiliéres % 15,3 15,8 16,5
Administration publique, enseignement,
santé humaine, autres activités de
services % 27,8 27,7 27,9
Entreprises au Baden-Wiirttemberg 2018
Entreprises
Salariés
. . assuijettis a Chiffre
Secteur économique Nombre SO e
la sécurité | d‘affaires
sociale
1000 Mrd. EUR
Industrie manufacturiere 40,9 1569,5 488,9
Construction 49,7 240,9 45,0
Commerce; réparation d‘automobiles
et de motocycles 84,2 674,0 331,8
Transports et entreposage 13,9 159,3 22,6
Hébergement et restauration 36,8 123,2 "7
Information et communication 17,5 175,8 35,6
Activités financiéres et
d‘ assurance 10,3 115,6 12,3
Activités immobilieres 21,2 25,7 12,8
Activités spécialisées, scientifiques et
techniques 72,0 293,7 48,1
Activités de services administratifs et
de soutien 26,5 2472 23,4
Santé humaine et action sociale 30,6 576,7 10,5
Arts, spectacles et activités récréatives 13,6 38,0 57
Autres activités de services 34,3 122,3 52




Industrie

(Industrie manufacturiere) Unité
Entreprises Nombre
Personnel 1000
Chiffre d‘affaires Mio. EUR
Chiffre d‘affaires national Mio. EUR
Chiffre d‘affaires a I'étranger Mio. EUR
Taux d'exportation %
Salaires par employé EUR

Répartition des secteurs industriels
(Pourcentage du chiffre d'affaires de
I'industrie manufacturiére)

Industrie automobile %
Fabrication de machines et équipementes

n.ca. %
Fabrication de produits métalliques, a I'excep-

tion des machines et des équipements %
Fabrication d‘équipements électriques %
Fabrication de produits informatiques,

électroniques et optiques %
Industries alimentaires %
Fabrication de produits en caoutchouc et en

plastique %
Industrie chimique %
Industrie pharmaceutique %
Artisanat

Entreprises Nombre
Personnel 1000
Chiffre d‘affaires Mrd. EUR

Construction, travaux publics

Entreprises (juin) Nombre
Personnel (juin) 1000
Chiffre d‘affaires Mio. EUR

2010

8 047
1155
272 873
136 666
136 207
49,9

43 319

25,9

20,5

7,3
7,3

53
52

4,0
3,6
2,7

106 844
704
76,1

6 921
86
10 301

2015

8 187
1245
345729
153 115
192 614
55,7

50 697

31,0

21,4

7,0
6,5

4,2
4,1

3,8
33
27

109 044
740
88,4

7158
93
13 454

2019

8 550
1334
369 855
165 643
204 212
55,2
55700

7,4
6,8

4,4
4,1

39
31
2,9

110 791
753
103,2

7 481
107
19 068



Enseignement

Total éleves
Ecoles de formation générale

Ecoles de formation professionelle

Total étudiants

Sciences sociales et économiques,
jurisprudence

Mathématiques, sciences naturelles

Ingénieurs

Formation professionelle

Total apprentis
Industrie et commerce
Artisanat
Agriculture
Administration publique
Professions libérales

Economie domestique

Science et recherche

Dépenses du Land
(y compris municipalités)

Personnel scientifique employé par les
universités (total)

Sciences naturelles et ingénieurs

Personnel ,R&D" dans le secteur écono-

mique

Intensité du ,R&D*

Demandes nationales de brevets

Densité d‘ingénieurs

Unité

1000

1000

1000

1000

1000
1000
1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

1000

Mio. EUR

1000

1000

1000

%

Nombre

%

2010

1651
1219

432

287

86
54
60

205
124

55

15

3585

61

21

97,5

4,4

14 783

2015

1545
1121

424

357

122
39
11

190
118

47

4529

72

25

114,0

4,9

14 221

3,7

2019

1521
1104
417

357

127
39
107

190
117

47

15

4994

68

23

131,9

5,6

15 230

4,0



Tourisme

Lits
Nuitées

Hétes étrangers

Commerce extérieur

Total des exportations
Véhicules et piéces de véhicules

Machines

Produits pharmaceutiques

Equipements pour traitement informa-
tique, produits électroniques et optiques

Equipements électriques

Produits chimiques

Pays de destination des exports

Pays de I'Union Européenne (UE 27)
France
Pays-Bas
Italie

Etats-Unis

République Populaire de Chine

Suisse

Grande-Bretagne

Japon

Total des importations

Pays de I'Union Européenne (UE 27)
Italie
Pays-Bas
France

Suisse

République Populaire de Chine

Etats-Unis

Mio.

Mio.

Mio.

Mio.

Mio.

Mio.

Mio.

Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.

Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.
Mio.

Unité

1000

1000

1000

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

2010

393
43 515

8 020

152 722
35108

32572

13 053

11 415
10 187

7098

72 561
12 452
11 532

8572

13 631
11079
12 622
7 898
2843

126 295
67 170
8 689

6 622
10 047
11763
9 551
10 548

2015

394
50 763

11124

195 988
50618

39788

21 541

13137
12 832

9425

85070
14 432
12791

8278

25 847
13 916
13 368
14 372
3814

155748
86 238
11 581
13 061
11 353
14716
10 453
12 903

2019

424
57 187

12 238

205172
46 259

42 265

23 888

15135
14 533

9791

95 406
16 069
14 241

9614

25226
16 409
15 251
10470
5115

183 682
104 393
13 512
12781
12 082
16 311
13 902
12799



Position économique
du Baden-Wiirttemberg
par rapport a la R.F.A.

Superficie
Habitants
Population active
Secteur des produits manufacturés

Indépendants
Produit intérieur brut (aux prix courants)

Eléves d'écoles de formation générale

Eléves d‘écoles professionelles

Etudiants d‘université (total)

Mathématiques, sciences naturelles

Personnel ,R&D" dans le secteur économique (total)

Demandes nationales de brevets

Personnes actives dans l'industrie manufacturiére
Fabrication de produits métalliques

Construction automobile
Nuitées

Exportation
Machines
Véhicules et pieces de véhicules
Produits pharmaceutiques

Equipements électriques

Produit intérieur brut par habitant (aux prix courants)
Dépenses de ,R&D" par habitant
Taux d'exportation (industrie manufacturiére)

Salaires et traitements bruts par salarié

2010

2015

2019

Pourcents de la R.F.A.

10,0
13,2
13,9
i,
13,2

14,9

13,9
15,3

13,0
14,0

27,3
31,3
20,4
30,1
27,4

11,4

16,0
23,0
21,8
25,9
16,9

10,0
13,2
14,1
17,9
13,5

15,3

13,5
16,0

13,0
12,6

28,2
30,0
20,3
29,9
27,1

11,6

16,4
23,4
22,3
30,8
17,8

10,0
13,3
14,1
18,3
13,4

15,3

13,3
16,0

12,6
12,0

30,2
32,7
20,7
30,7
27,8

11,5

15,5
21,7
20,7
28,8
16,2

Index (R.F.A. = 100)

85,0
197,0
112,5
108,3

100,0
193,4
117,5
108,8

110,0
210,6
113,1
108,6



Les plus grandes villes du Baden-Wiirttemberg 2018

Habitants Superficie
Ville

1000 km?
Stuttgart 636 207
Karlsruhe 312 173
Mannheim 311 145
Freiburg 230 153
Heidelberg 160 109
Heilbronn 127 100
Ulm 126 119
Pforzheim 126 98
Reutlingen 116 87
Esslingen 94 46
Ludwigsburg 93 43
Tubingen 90 108

Informations et adresses

Si vous voulez en savoir plus sur la coopération avec des entreprises
du Baden-Wirttemberg ou sur les possibilités d'implantation industrielle
dans notre Land, prenez contact avec une des organisations suivantes:

Coopération économique
avec l‘étranger

Ministerium fiir Wirtschaft, Arbeit
und Wohnungsbau
Baden-Wirttemberg
Schlossplatz 4 (Neues Schloss)
D 70173 Stuttgart

Telefon +49 711/123-28 69
Telefax +49 711/123-28 71
pressestelle@wm.bwl.de
www.wm.baden-wuerttemberg.de

Baden-Wirttembergischer

Industrie- und Handelskammertag e. V.
Jagerstralle 40

D 70174 Stuttgart

Telefon +49 711/22 55 00 60

Telefax +49 711/22 55 00 77
info@bw.ihk.de

www.bw.ihk.de

Handwerk International
Baden-Wirttemberg
Heilbronner Strale 43

D 70191 Stuttgart

Telefon +49 711/16 57-251
Telefax +49 711/16 57-827
info@handwerk-international.de
www.handwerk-international.de

Implantation industrielle,
coopération
inter-entreprises

Baden-Waurttemberg International
Gesellschaft fir internationale
wirtschaftliche und wissenschaftliche
Zusammenarbeit mbH
Willi-Bleicher-Strafte 19

D 70174 Stuttgart

Telefon +49 711/2 27 87-0

Telefax +49 711/2 27 87-22
info@bw-i.de

www.bw-i.de



MINISTERIUM FUR WIRTSCHAFT, ARBEIT UND WOHNUNGSBAU

Ministerium fir Wirtschaft,
Arbeit und Wohnungsbau
Baden-Wurttemberg
Schlossplatz 4 (Neues Schloss)
70173 Stuttgart
Telefon +49 711/123 -0 Zentrale
Telefax +49 711/123 -28 71
pressestelle @wm.bwl.de

www.wm.baden-wuerttemberg.de

en coopération avec le

Statistisches Landesamt
Baden-Wurttemberg
Boblinger Strafle 68

D 70199 Stuttgart
Telefon +49 711/ 641-0 Zentrale
Telefax +49 711/ 641- 24 40
poststelle @stala.bwl.de

www.statistik-bw.de
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